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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 03 – PE Nº 28/2013

Segue abaixo a resposta ao Pedido Esclarecimento nº 03 – PE nº 28/2013:

QUESTIONAMENTO: 
“Solicitamos que o CGU considere para efeitos de atendimento do item 9.4.a a apresentação de declaração emitida pela própria licitante com inclusão de diagramas de interconexão e indicação de sites públicos da internet que comprovam a interligação do backbone da licitante com os demais AS nacionais e internacionais. Ressaltamos que a apresentação dos contratos ou declarações exigidas diminuirá a quantidade de empresas participantes do certame e consequentemente sua competitividade, visto que: a apresentação de cópia assinada do contrato de prestação de serviço de conexão IP não é possível devido a existência de termo de confidencialidade entre as empresas; já com relação a apresentação de declaração da empresa responsável pelo AS que presta serviço para a empresa licitante, a obtenção de tal documento para o caso da interconexão do AS internacional deverá ser obtido com empresa do exterior não havendo tempo hábil para sua obtenção e tradução juramentada até a data de abertura deste certame e no caso de interligação com AS nacionais as empresas serão concorrentes no próprio certame.”
RESPOSTA:
Entendemos que, a fim de garantir o maior numero de participantes no certame, será aceita declaração emitida pela própria Licitante citando os AS’s com os quais a licitante mantém interconexão para comprovação do item 9.4a, desde que a declaração contenha, no mínimo, o número dos AS’s e a velocidade da conexão, e que indique sítio ou ferramenta na Internet que permita comprovar as informações contidas na declaração.

